DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• LEI Nº 0401/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DELEGAR, PELO REGIME DE

CONCESSÃO, A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO CONCEITUADOS NO ART. 3º, I, DA LEI
FEDERAL Nº 11.445/2007.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0007/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - CONCEDEM FÉRIAS A SERVIDORA MUNICIPAL LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE, DESTE MUNICÍPIO COM O CALENDÁRIO
DE GOZO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5BCF98CCFA74FB6BF6E50F9A9513AF4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

Lei

 CNPJ: 13.071.253/0001–06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

LEI Nº 0401/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DELEGAR, PELO REGIME
DE CONCESSÃO, A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SANEAMENTO BÁSICO
CONCEITUADOS NO ART. 3º, I, DA LEI
FEDERAL Nº 11.445/2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Ba-

hia, no uso de das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a delegar, mediante concessão

comum, administrativa ou patrocinada, a execução dos serviços públicos de sanea-

mento básico, observadas, no que couber, as disposições das Leis Federais nº

8987, de 13 de fevereiro de 1995, nº 9074, de 7 de julho de 1995, nº 11.079, de 30

de dezembro de 2004, e nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007.

Parágrafo único. Para os fins dessa lei, consideram-se serviços públicos de sane-

amento básico, conforme disposto no art. 3º, I, da Lei Federal nº 11.445, de 5 de

janeiro de 2007, o conjunto de serviços públicos, de infraestruturas e de instalações

operacionais de:

I – abastecimento de água potável, constituído pelas atividades e pela disponibiliza-

ção e manutenção de infraestruturas e instalações operacionais necessárias ao

abastecimento público de água potável, desde a captação até as ligações prediais e

seus instrumentos de medição;

II – esgotamento sanitário: constituído pelas atividades e pela disponibilização e ma-

nutenção de infraestruturas e instalações operacionais necessárias à coleta, ao

transporte, ao tratamento e à disposição final adequados dos esgotos sanitários,

desde as ligações prediais até sua destinação final para produção de água de reúso

ou seu lançamento de forma adequada no meio ambiente;

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA7D4EEC45A417D0158FB46A2803775E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

 CNPJ: 13.071.253/0001–06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

III – limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos: constituídos pelas atividades e

pela disponibilização e manutenção de infraestruturas e instalações operacionais de

coleta, varrição manual e mecanizada, asseio e conservação urbana, transporte,

transbordo, tratamento e destinação final ambientalmente adequada dos resíduos

sólidos domiciliares e dos resíduos de limpeza urbana; e

IV – drenagem e manejo das águas pluviais urbanas: constituídos pelas atividades,

pela infraestrutura e pelas instalações operacionais de drenagem de águas pluviais,

transporte, detenção ou retenção para o amortecimento de vazões de cheias, trata-

mento e disposição final das águas pluviais drenadas, contempladas a limpeza e a

fiscalização preventiva das redes.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a delegar ao Consórcio Inter-

municipal do Mosaico das Apas do Baixo Sul (CIAPRA) a competência para outor-

gar, à iniciativa privada, por meio de concessão, comum, administrativa ou patroci-

nada, e mediante prévia licitação, a prestação dos serviços públicos elencados uni-

camente no Inciso III do Art. 1º desta Lei.

Art. 3º. Fica autorizada a criação de agência reguladora intermunicipal, sob a forma

de consórcio público, com vistas a regular e a fiscalizar a prestação dos serviços

elencados no art. 1º desta Lei, podendo o Poder Executivo Municipal delegar ao

CIAPRA a competência para criá-la.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM

18 DE JANEIRO DE 2023.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA7D4EEC45A417D0158FB46A2803775E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001322 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0007/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

                                                  Concedem Férias a servidora municipal

lotada na Secretaria Municipal de Desenvol-

vimento, Planejamento e Meio Ambiente,

deste município com o calendário de gozo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo

79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE:

a) de direito e efeito legal;

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora municipal lotada

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Planejamento e Meio Ambiente, deste município

a seguir descrito.

Nº SERVIDOR  INÍCIO DAS

FÉRIAS

TÉRMINO DAS
FÉRIAS

SECRETARIA

01 Luzitânia de Jesus Silva 01/02/2023 02/03/2023 Desenvolvimento

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.

Registre-se,

publique-se

           afixe-se e

            cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 de Janei-

ro de 2023.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

 Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5BCF98CCFA74FB6BF6E50F9A9513AF4

		2023-01-18T15:36:18-0300